泰州市人民政府办公室文件

泰政办发〔2017〕13号

市政府办公室关于印发泰州市珍贵用材树种培育
行动方案（2017—2020年）的通知
各市（区）人民政府，泰州医药高新区管委会，市各有关部门（单位）：

《泰州市珍贵用材树种培育行动方案（2017—2020年）》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

               泰州市人民政府办公室

                 2017年1月19日

泰州市珍贵用材树种培育行动方案

（2017—2020年）

为进一步提高全市国土绿化建设水平，改善森林质量，美化人居环境，增加珍贵用材树种战略资源储备，促进农民增收，根据省委省政府工作部署和《省政府办公厅关于印发〈江苏省珍贵用材树种培育行动方案〉（2016—2020年）的通知》（苏政办发〔2016〕121号）精神，特制定泰州市珍贵用材树种培育行动方案（2017—2020年）如下：

一、总体要求

（一）指导思想

以贯彻落实习近平总书记林业发展“四个着力”、省委省政府“蓄宝于林，藏富于民”为方向，围绕绿满泰州、生态名城建设的总体要求，以改善生态、生产、生活条件为宗旨，以造林绿化珍贵化、彩色化和效益化相统一为目标，大力发展材质优良、效益显著、前景广阔的珍贵乡土树种，努力实现全市造林绿化珍贵化、彩色化、效益化，为建设“强富美高”新泰州提供有力支撑。

（二）基本原则

1．政府推动、社会参与。加强政策引导，增加资金扶持，强化部门组织协调与分工合作，深入开展宣传教育，形成发展珍贵树种的社会共识和良好氛围。建立健全社会公众参与机制，吸引工商、民间资本投入，落实“谁造谁有，合造共有”政策，充分调动社会各方广泛参与的积极性。

2．因地制宜、分类指导。针对不同区域、树种及其栽培模式综合制定珍贵用材树种培育规划，做到适地适树。里下河地区，重点发展珍贵树种湿地景观林、材果兼用林和用材林等，扩大森林资源总量；沿江和通南地区，重点发展彩叶色干和珍贵乡土树种，提升绿化质量和效益。

3．市场导向、效益优先。以市场需求为导向，结合区域社会经济发展趋势，调整彩色、珍贵、高效树种建设规模和培育利用方式，实现资源培育与产业发展有机结合。科学选择生态效果好、经济效益高、社会效益明显的适生树种，促进经济增长、产业发展、农民增收、环境友好。

4．循序渐进、确保稳定。珍贵用材树种培育是一个长期和渐进的过程，必须循序渐进，忌一刀切、一窝蜂。在坚持林木覆盖率不降、生态环境改善、综合效益提升的前提和底线基础上，各地要结合发展实际和林业重点工程建设，合理应用复合经营、混交造林、抚育改培等模式及技术，提高林地产出率和综合效益，实现长短结合、以短养长，确保珍贵用材树种资源培育持续稳定增长。

（三）工作目标

根据“一区二带三网多点”的绿色泰州林业发展总体布局，到2020年全市新植珍贵用材树种560万株，珍贵用材树种使用比例上升4—5个百分点，其中以“一区二带”为主，营建珍贵用材树种成片林2.35万亩，新植珍贵用材树种118万株；以“三网多点”为主，栽植珍贵用材树种442万株。以现有林木良种基地定向改建为主，提供优质种苗560万株。

（四）进度安排

2017年初做好调研摸底、规划编制、方案制订、组织发动、地块落实、技术培训、苗木准备等前期工作；2017年栽植170万株；2018年栽植170万株；2019年栽植110万株；2020年栽植110万株。

二、建设布局

1．珍贵用材树种成片林基地建设。结合全市沿江（海）防护林体系、绿色通道及用材林基地等林业重点工程，特别是抓住当前长江经济带生态保护、流（区）域性防洪除涝和宁启铁路、泰镇高速、兴泰高速、京沪高速和S353、S354、S355等高等级通道新（改扩）建等工程以及城北生态走廊建设的契机，因地制宜、科学规划建设一批高标准、规模化的珍贵用材树种成片林基地；积极推广珍贵用材树种林农（林菌、林药、林禽、林苗）复合经营和材果兼用林经营模式，长短结合提升林地产出率和综合效益。至2020年，全市建设珍贵用材树种成片林基地2.35万亩，种植珍贵用材树种118万株。

2．珍贵用材树种进村（单位、社区）入城（镇）。结合绿美乡村和城市（镇）森林建设，实施珍贵用材树种“进村入城”行动。在沿江和通南农村着力调优村庄绿化树种结构（压缩女贞、杨柳，栽植榉树、榔榆、薄壳山核桃、麻栎等），提高珍贵用材树种比例；里下河农村围绕宽幅围庄珍贵用材林带下功夫，努力建设一批珍贵用材林或果材兼用林。在城镇，加快推广榉树、榔榆、冬青、梓树等珍贵（抗污）树种进公园、街道、市民广场（新建绿化工程珍贵用材树种不低于30%），提升环境质量；推进驻城（镇）机关企事业单位、学校、医院、居民小区等内部道路、河道及庭院绿化珍贵化改造。到2020年，全市村庄绿化和城市（镇）园林绿化新种植珍贵用材树种210万株，其中，农村150万株、城镇60万株。

3．低产低效林抚育改培。结合低效林改造、中幼林抚育等工程，对缺乏目标树种、森林质量差的林分，如女贞衰败林分、构树杂灌林分等长期长势不良、效益不佳的低产低效造林地块，通过条状、小块状渐伐、择伐措施，在伐带内和林间空隙补植更替榉树、银杏和薄壳山核桃等树种，构建以珍贵彩色树种为主的混交林；对榉树、银杏等目标树种多，林相结构好的林分，积极开展修枝、割灌、施肥、补植等抚育措施，培育目标树种，建设优质丰产林分。到2020年，全市抚育改培珍贵用材树种72万株。

4．生态廊道与绿色通道补植提升。结合森林抚育工程，推进沿江、河、湖、海等重要水系生态廊道和骨干公路、铁路绿色通道树种结构调整与质量提升。沿江和通南地区结合长江景观绿化带、区域内骨干河流防护林，里下河地区围绕大型联圩、大型湖泊防护林等，选择其中地下水位较低、立地条件较好的地块，发展榉树、栎树、椿树、榆树等珍贵用材树种；对因树种选择不当、林木生长势差或景观效果不佳的G328、S229、S231、S333、S336等现有已建绿色通道逐步进行珍贵化改造；加快推进县乡（乡村）道路、河道绿化全覆盖，消灭绿化空白圩堤、河坡、道路。新建生态廊道与绿色通道珍贵用材树种使用比例不低于30%，补植提升珍贵用材树种比例不低于70%。到2020年，全市完成生态廊道与绿色通道质量提升补植珍贵用材树种80万株。

5．杨树林种结构调整与树种优化。在“林分面积不减少、生态景观不弱化”的前提下，对兴化、姜堰、海陵等里下河地区渐次进入轮伐期的杨树林分，按每年采伐面积的20%进行珍贵树种集中连片更新改造，特别是城市周边、居民生活集中区等重点地块要全面改造到位；对农田林网、四旁绿化中的杨树，通过小块状间伐、条状间伐等方式，逐步更新，增加珍贵彩色树种的种植。到2020年，在推进杨树成片林更新发展珍贵树种基地的同时，全市农田林网与四旁共栽植珍贵用材树种80万株。

三、重点工作

1．科学制订方案。在深入调研的基础上科学制订全市分地区、分年度珍贵用材树种培育目标任务。督促各地将目标任务层层分解，落实到小班地块和责任单位。指导各地科学制订珍贵用材树种造林设计方案，把好树种关、种苗关、密度关和配置模式关，确保建设质量和成效。

2．强化示范带动。积极参与省珍贵用材树种“十百千万”示范基地建设行动，全市建设1个珍贵用材树种培育示范县、8个珍贵用材树种培育示范片、80个珍贵用材树种培育示范村、810个珍贵用材树种培育示范单位。通过示范建设，总结出一套可看、可学、可操作、可推广的珍贵用材树种培育技术和发展模式。

3．广泛组织发动。积极开展以栽植珍贵用材树种为主题的全民义务植树活动，鼓励适龄公民每人每年栽植3—5株珍贵用材树种，各地行政机关、企（事）业单位要在各自庭院、厂区、营区、校园等开展珍贵用材树种义务植树活动，或结对到乡村、珍贵用材树种基地、义务植树基地等栽植珍贵用材树种。

4．强化种苗保障。结合全市苗木产业结构调整，整合现有种苗基地资源，尽量消化我市现有林苗库存，同时根据周边地区的苗木资源动态，扬长补短，培育我市的银杏、榉树、香椿等特色树种苗木，避免重复浪费。积极推广容器化、标准化、工厂化育苗新技术，加大多年生大苗培育力度。开展珍贵用材树种“入村进户”活动，形成发展珍贵用材树种的良好社会氛围。

5．加强技术服务。深入开展珍贵用材树种的良种选育、栽培技术、病虫害综合防控等研究。加强珍贵用材树种新品种、新技术、新成果的引进、集成与推广，制定相关技术标准，为珍贵用材树种培育提供“快餐式、套餐化”的先进适用技术。加强技术指导，解决珍贵用材树种培育中遇到的技术问题。加强技术培训，将珍贵用材树种科技培训纳入全市农民培训计划，提升林农发展珍贵用材树种的技能素质。

四、保障措施

1．加强领导，广泛发动。珍贵用材树种培育是一项较为复杂的系统工程，涉及范围广、时间周期长、标准要求高，社会各界普遍关注，各地对此要高度重视，把珍贵用材树种培育工作摆上重要议事日程，加强组织协调，广泛宣传发动，积极营造良好氛围，切实狠抓关键环节，确保目标任务顺利完成。

2．明确任务，落实责任。珍贵用材树种培育工作涉及多行业多部门，各部门要履职尽责、密切配合，形成齐抓共管的工作局面。市绿化委员会办公室要加强协调，主动会同各有关部门研究解决珍贵用材树种培育推进过程出现的矛盾和问题。林业部门做好跟踪服务，负责规划指导、良种把关、质量检查等业务工作，交通运输、水利、住建、教育、环保、驻泰部队等部门（单位）要做好本部门（单位）珍贵用材树种培育工作。

3．加大扶持，落实政策。研究制订珍贵用材树种培育扶持和奖补政策，对区域范围内珍贵用材树种培育工作完成较好的地区和部门（单位）给予相应财政补助，引导社会资金向珍贵用材树种培育聚集。统筹使用好国家、省、市有关生态建设工程等造林绿化资金，对珍贵用材树种培育涉及的品种引进、选育和种质创新、定向培育、混交配置、复合经营技术研究、示范和推广给予扶持。

4．创新机制，严格考核。各地要将珍贵用材树种培育年度目标纳入责任制考核，制定珍贵用材树种育苗成活率、育苗标准化率、造林成活率、造林面积等发展考核指标，签订目标责任状，认真考核任务完成和实施质量情况，严格兑现奖惩。

附件：1．树种推荐及应用

2．泰州市珍贵用材树种培育行动任务分解表

3．泰州市珍贵用材树种示范基地建设任务

附件1
树种推荐及应用

表1-1　优先推荐树种

	序号
	树种
	树种特性

	1
	银杏
	落叶大乔木，根深，主干通直，寿命长。阳性树，喜排水良好的深厚砂质壤土。耐寒性颇强，生长较快，不耐水湿。

	2
	榉树
	落叶乔木，喜光略耐荫。喜温暖气候和肥沃湿润的土壤，耐轻度盐碱。根深而抗风强，抗污染，寿命长。

	3
	榔榆
	落叶乔木，喜光耐干旱，酸性、中性及碱性土壤均适应，但以肥沃且排水良好中性土壤为最佳。对有毒气体烟尘抗性较强。

	4
	香椿
	落叶乔木，喜温，喜光，较耐湿，适宜于河边、宅院周围肥沃湿润的砂壤土。适宜的土壤酸碱度为pH5.5—8.0。

	5
	薄壳山核桃
	乔木，阳性树种，对土壤适应范围广，在立地条件好的区域生长迅速，深根性，萌蘖力强，生长速度中等，寿命长。

	6
	楸树
	落叶乔木，深根性，喜光，较耐寒，不耐干旱、积水，稍耐盐碱。萌蘖性强，幼树生长慢。耐烟尘、抗有害气体能力强。

	7
	麻栎
	喜光，深根性，萌芽力强，耐干寒，抗风，适宜酸性土壤。

	8
	栓皮栎
	喜光，深根性，耐干旱，对土壤要求不严，酸性、中性，石灰石性土均能生长。

表1-2　一般推荐树种

	序号
	树种
	树种特性

	1
	香樟
	喜光，稍耐荫，喜温暖湿润气候，耐寒性不强，土壤以深厚、肥沃、湿润微酸性粘质最好，主根发达，深根性

	2
	杂交马褂木
	喜光及温和湿润气候。喜深厚肥沃湿润排水良好酸性或微酸性土壤。不耐水湿。

	3
	冬青
	喜光，稍耐荫；喜温暖湿润气候及肥沃酸性土壤，不耐寒。生长较慢。深根性，抗风力强。对二氧化硫及烟尘有一定抗性。

	4
	梓树
	落叶乔木，主干通直平滑，适应性较强，喜温暖耐寒。以深厚肥沃夹沙土为好。不耐干旱瘠薄。抗污染能力强，生长较快。

	5
	黄檀
	喜光，耐干旱瘠薄，不择土壤，但以在深厚湿润排水良好的土壤生长较好，忌盐碱地；深根性，萌芽力强。

	6
	色木槭
	落叶乔木，稍耐阴，深根性，喜湿润肥沃土壤，在酸性、中性、石炭岩上均可生长。

	7
	柿树
	落叶乔木，秋季叶经霜变红，非常美观。深根性，对土壤适应性强，在山地、平原、微酸、微碱性的土壤上均能生长。

	8
	枣树
	落叶乔木，强阳性，对气候、土壤适应性较强。耐干旱、瘠薄，根系发达，深而广，能抗风沙。

	9
	光皮树
	落叶乔木，喜生长在排水良好的壤土，深根性。喜光，耐旱，对土壤适应性较强，抗病虫害能力强，耐寒。

	10
	黄金树
	乔木，喜光树种，喜湿润凉爽气候及深厚肥沃疏松土壤。耐寒性较差，不耐贫瘠和积水。

	11
	栗叶榆
	高大落叶乔木，喜光耐干旱，酸性、中性及碱性土壤均适应，尤以肥沃且排水良好中性土壤为佳。抗毒气及烟尘性较强。

	12
	圆柏
	常绿乔木，喜光较耐荫。忌积水。耐寒、耐热，对土壤适应广、深厚而排水良好处生境最佳。深根性，根系发达。

	13
	柏木
	乔木，喜温暖湿润，对土壤适应性广，耐干旱瘠薄，也稍耐水湿，主根浅细，侧根发达。耐寒性较强。

表1-3　推荐树种在不同区域的应用

	区  域
	主要推荐树种
	应用方式

	沿江平原区
	榉树、银杏、薄壳山核桃、杂交马褂木、榔榆、黄檀、香樟、香椿、楸树、麻栎、栓皮栎
	成片造林、城市与村庄绿化

	沿海平原区
	榉树、银杏、薄壳山核桃、麻栎、栓皮栎、榔榆、黄檀、香椿
	杨树更新造林、城市与村庄绿化

附件2
泰州市珍贵用材树种培育行动任务分解表

	地区
	造林总任务
	分年度栽植株数（万株）
	种苗培育株树

	总株数
 （万株）
	其中成片造林面积           （万亩）
	2017年
	2018年
	2019年
	2020年

	合计
	560
	2.35
	170
	170
	110
	110
	560

	兴化市
	130
	0.6
	40
	40
	25
	25
	50

	泰兴市
	130
	0.6
	40
	40
	25
	25
	230

	靖江市
	80
	0.3
	25
	25
	15
	15
	80

	海陵区
	50
	0.2
	15
	15
	10
	10
	50

	高港区
	50
	0.2
	15
	15
	10
	10
	100

	姜堰区
	100
	0.4
	30
	30
	20
	20
	50

	高新区
	20
	0.05
	5
	5
	5
	5

附件3

泰州市珍贵用材树种示范基地建设任务

	市（区）
	示范县
	示范片
	示范村
	示范单位

	合计
	泰兴市
	8
	80
	810

	靖江市

	1
	10
	120

	泰兴市
	泰兴市
	2
	20
	180

	兴化市

	2
	20
	200

	海陵区

	1
	5
	100

	高港区

	1
	10
	100

	姜堰区

	1
	15
	100

	高新区

	10

[image: image1.wmf]
泰州市人民政府办公室                       2017年1月19日印发

[image: image2.wmf]

PAGE
- 1 -

_986825215